
 

 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
U.D.A.B.S.            
  

I L  R E T T O R E 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 36° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1383 del 23.4.2020; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in SCIENZE STORICHE, ARCHEOLOGICHE E STORICO-
ARTISTICHE - 36° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 9 posti 
così suddivisi: n. 7 con borsa di studio, di cui n. n. 1 riservato esclusivamente a candidati che hanno 
conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso  e n. 2 senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 1884 del 4.6.2020, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per 
l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 9 posti così suddivisi: n. 7 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso, e n. 2 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in SCIENZE 
STORICHE, ARCHEOLOGICHE E STORICO-ARTISTICHE  - 36° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. SERAFINI TOMMASO ASSISI 14/03/1993 PUNTI   94,00/100 

2. PARTUCCI 
ROSA 
ESMERALDA 

AVELLINO 25/09/1990 PUNTI   92,00/100 

3. RUSSO ELENA POMPEI 30/04/1991 PUNTI   91,50/100 

4. PANTANO 
VALENTINA 
MARIA 

SAN CATALDO 28/01/1986 PUNTI   90,10/100 

5. GARGIULO MARTINA 
PIANO DI 
SORRENTO 

20/05/1992 PUNTI   89,90/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

66
 d

el
 2

3/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 2 

6. CRISTINI URBANO ROMA 21/09/1988 PUNTI   89,60/100 

7. PASSARO SIMONA NAPOLI 07/10/1989 PUNTI   89,00/100 

8. ROSSI EMMA FIESOLE 30/11/1994 PUNTI   88,20/100 

9. FRIZZERA ANDREA VERONA 24/06/1995 PUNTI   88,00/100 

10. PICARIELLO ANGELICA BENEVENTO 11/04/1995 PUNTI   85,60/100 

11. PETITO IMMA CASANDRINO 28/05/1993 PUNTI   85,10/100 

12. STRANIERI BIANCA NAPOLI 19/11/1968 PUNTI   84,80/100 

13. TRAFFICANTE ILARIA L'AQUILA 14/12/1993 PUNTI   84,00/100 

14. MATRONE TOMMASINA POMPEI 01/02/1994 PUNTI   83,30/100 

15. DONEGANI ALESSANDRA COMO 09/07/1995 PUNTI   81,60/100 

16. D'ALESIO GIOVANNA AVERSA 22/05/1991 PUNTI   81,30/100 

17. DE PRISCO ENRICO AVELLINO 20/12/1990 PUNTI   81,20/100 

18. CARELLI FABIANA NAPOLI 08/08/1991 PUNTI   81,00/100 

19. CASTALDI LUCIA LACCO AMENO 05/12/1988 PUNTI   80,60/100 

20. SERINA ELENA LODI 28/05/1995 PUNTI   80,00/100 precede per età 

21. MAJOLINO GIULIA MESSINA 09/02/1990 PUNTI   80,00/100 

22. CORCIONI GIOVANNI VERONA 20/09/1994 PUNTI   79,90/100 

23. MELE ARIANNA ROMA 21/06/1991 PUNTI   79,40/100 precede per età 

24. SELLAROLI ELISABETTA NAPOLI 01/05/1991 PUNTI   79,40/100 

25. PIZZUTI ELISA ROMA 01/11/1993 PUNTI   79,00/100 

26. PONDRANO 
ALTAVILLA 

GIANMARCO NAPOLI 14/12/1987 PUNTI   78,20/100 

27. FALCUCCI GIANLUCA NAPOLI 24/02/1992 PUNTI   77,60/100 

28. VITELLO EUGENIA ROMA 24/01/1995 PUNTI   77,40/100 

29. GIACCONE GIANNI VITTORIA 06/11/1995 PUNTI   77,20/100 

30. MELARDI RANIERI MONTEBELLUNA 10/08/1982 PUNTI   77,00/100 

31. BARILE 
ELENA 
NICOLETTA 

BARI 10/11/1992 PUNTI   76,00/100 precede per età 

32. LA NOTTE VINCENZO FOGGIA 04/09/1979 PUNTI   76,00/100 

33. GARGIULO VINCENZO NAPOLI 12/12/1995 PUNTI   75,50/100 

34. TIEZZI VALERIA 
CASTIGLIONE 
DEL LAGO 

01/01/1992 PUNTI   75,30/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

66
 d

el
 2

3/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 3 

35. TALLURA VINCENZO LOCRI 20/04/1988 PUNTI   75,20/100 

36. POLICICCHIO GIADA COSENZA 19/11/1989 PUNTI   75,00/100 precede per età 

37. PUCA SIMONA NAPOLI 16/01/1986 PUNTI   75,00/100 

38. VARRIALE SIMONE NAPOLI 09/09/1995 PUNTI   74,40/100 

39. TRICARICO GABRIELLA NAPOLI 23/11/1986 PUNTI   74,20/100 

40. RUSSO JACOPO ROMA 12/08/1986 PUNTI   74,00/100 

41. MORRA MARCO NAPOLI 11/07/1990 PUNTI   73,70/100 

42. BERARDINETTI CIRO MANFREDONIA 20/12/1990 PUNTI   73,60/100 

43. GUARENTE 
MARINA 
ANNA 

BENEVENTO 25/11/1989 PUNTI   73,50/100 precede per età 

44. GAMBINO GIUSEPPE PALERMO 23/05/1980 PUNTI   73,50/100 

45. BENETTI CORA LECCO 10/07/1994 PUNTI   73,20/100 

46. IAZZETTA GIUSEPPE NAPOLI 10/01/1989 PUNTI   73,00/100 precede per età 

47. IMPRODA PAOLA NAPOLI 14/12/1988 PUNTI   73,00/100 

48. GIANCARLI MATTIA ANCONA 18/01/1995 PUNTI   72,50/100 

49. DI DOMENICO MARTINA NAPOLI 07/03/1993 PUNTI   72,00/100 precede per età 

50. MONTIS 
ELIO 
GIUSEPPE 

SAN GAVINO 
MONREALE 

06/02/1990 PUNTI   72,00/100 precede per età 

51. TRUPIANO CAROLINA VENEZIA 19/01/1990 PUNTI   72,00/100 

52. MAZZOLA ELENA 
MUGNANO DI 
NAPOLI 

31/05/1994 PUNTI   71,90/100 

53. SFORACCHI 
ANTONIO 
MARIA 
LUDOVICO 

PARMA 25/01/1994 PUNTI   71,70/100 

54. TRAVERSARO 
EMANUELA 
FRANCESCA 

GENOVA 10/03/1982 PUNTI   70,70/100 

55. VITO MARCO NAPOLI 10/05/1986 PUNTI   69,10/100 

56. DALL'OLIO ROCCO PARMA 09/04/1990 PUNTI   69,00/100 

57. RUOCCO PASQUALE THIENE 08/06/1982 PUNTI   68,90/100 

58. MILIA GIACOMO CAGLIARI 08/02/1995 PUNTI   68,40/100 

59. CREPALDI ENRICO ROVIGO 23/11/1987 PUNTI   67,10/100 

60. VITALE SIMONE AGNONE 31/12/1994 PUNTI   66,50/100 

61. CONDONE ANGELO NAPOLI 13/06/1995 PUNTI   66,30/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

66
 d

el
 2

3/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 4 

62. MASTROGIACOMO ANTONIO ATRIPALDA 26/08/1989 PUNTI   66,00/100 

63. SCHIAVONE GIOVANNI FOGGIA 02/02/1980 PUNTI   65,80/100 

64. FABRIS MATTIA VICENZA 10/06/1996 PUNTI   64,40/100 

65. STEFANO ALESSIO TRICASE 02/11/1988 PUNTI   63,80/100 

66. D'UVA FRANCESCO ISERNIA 17/09/1994 PUNTI   63,70/100 

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. SAVINA ANASTASIIA RYAZAN 15/07/1988 PUNTI   82,30/100 

2. FIORI 
CARONES 

GREGORIO BORGOMANERO 19/09/1995 PUNTI   78,00/100 

3. JAFARYAN FAEZEH QOM 22/09/1983 PUNTI   64,10/100 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

SERAFINI TOMMASO 

PARTUCCI ROSA ESMERALDA 

RUSSO ELENA 

PANTANO VALENTINA MARIA 

GARGIULO MARTINA 

CRISTINI URBANO 

PASSARO SIMONA 

ROSSI EMMA 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

SAVINA ANASTASIIA 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 
    Arturo De Vivo 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

66
 d

el
 2

3/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o


